q̄ malum nō sequitur ex causa ag
est deficientis uirtutis: z fm hoc nō
In idem itē rōne si defectus actio
ueniat ex defectu infirmitatis uel causā
requiritur ad actionem agētis sicut
tūa producā claudicationem
tūa: q̄ agēs agit z uirtute
tūa: q̄ agēs agit z uirtute
dicitur ex parte materie effectus:
us forme. **S**i. n. mō sit idposita a
ip̄sionem agētis: nō est defectus
tu: licet cū mōstruoli partus se qu
defectum agētis: mām in dīposi
tat ad actū p̄fectum: uirtute. n.
est uirtus determinata fm modū
non creditur: non ppter hoc uir
tute sed tunc solum q̄ defectū a m
sibi dicitur per naturā. **E**x parte at
per accidens malū iudicā in q̄tū fo
netate aduiguitur priuatio alterius
simal cū generatione unius rei nō ē
legi cōtentionē: sed hoc maluz nō
intendit ab agente sicut in p̄cedē
uirtute. Sic igitur i nā: nō p3 q̄
dens cātur a bono. **S**ed at
alibus accidit. **P**ra. n. i sua operā
z s3r p̄cōm in utraq3 inuenitur.
vī aliter se habet. **N**on. n. ex defectu
uidetur morale uicium: cū infirm
rale uicium uel totaliter tollat̄ uel
at infirmitas. n. non meretur pena
becur sed magis mīa z ignominia
n. oz est motus uicium non necessa
generat̄ uel dicitur inuenitur quātū
simile quātū uero ad aliquid diffi
quidē quātū ad hoc q̄ uirtutem
uicium cōsideratur non at in aliq
tūa: nā uirtutes morales nō sūt
tūa: uis in facie sicut: z ideo dicit
cū: q̄ accidit sic in natura: vt
moralis cōsideratur ex mō uel fo
sed solum cōsideratur ex agente. **I**n a
moralibus inuenitur per ordinem
nā a p̄cipiū: quoniam unū est uirtu
s. uis motus q̄a mouetur motu
dum imperum uoluntatis: unde h
tate mouetur que est aliqd p̄cipiū
uero mouetur a iudicio uirtutis
iudicat hoc esse bonum uel malum
lucetis obicit: uiam ad p̄cipiū
ad fugiendam: ipsa at uis appete
re app̄cōnsa. **P**rimū igitur actu
in actionibus moralibus est res ap
tam uis app̄cōnsa: uirtutem

Tertius.

q: malum nō sequitur ex causa agente nisi in q̄tū est deficientis uirtutis: 7 fm hoc non est efficiens. In idem at redit si defectus actiōis 7 effectus pro ueniat ex defectu instāi uel cuiuscunq; alteri: qd requiritur ad actionem agētis sicut cū uirtus motiua producit claudicationem ppter tibi curuitatē: utroq; n. agens agit 7 uirtute 7 instāo. Ex pte uero effectus malum ex bono causatur per accidens: tū ex parte materie effectus: tū ex parte ipsius forme. Si n. mā sit idisposita ad recipiendam impressionem agentis: necesse est defectū sequi in effectu: sicut cū monstruosi partus sequuntur ppter materie indigestionē. Nec hoc imputatur ad aliquem defectum agētis: si mā in dīspōsitā nō trānimutat ad actū pfectum: vnicuiq; n. agenti naturali est uirtus determinata fm modū sue nāe: quam si non excedat: non propter hoc erit deficientis i uirtute sed tunc solum qn̄ deficit a mēsurā uirtutis sibi debite per naturā. Ex parte at forme effectus per accidens malū icidit in q̄tum forme alicui de necessitate adiungitur priuatio alterius forme: vnde simul cū generatione unius rei necesse est alteri rei sequi cor: uptionē: sed hoc malū nō ē malū effectus intenti ab agente sicut in precedentibus p3 sed alterius. Sic igitur i nālibus p3 q malū per accidens tū catur a bono. Eodē at modo 7 i artificibus accidit. Ars n. i sua operatione imitat nāz 7 sil: pccm̄ in utraq; inuenitur. In moralibus at vī aliter se hēre. Non n. ex defectu uirtutis sequi uidetur morale uicium: cū infirmitas uirtutis morale uicium uel totaliter tollat uel saltem diminuat: infirmitas n. non meretur penam que culpe debetur sed magis miam 7 ignorantia: voluntariū n. o3 esse moris uicium non necessariū. Si tñ diligenter cōsideretur: inuenitur quātum ad aliquid simile quātum uero ad aliquid dissimile: dissimile quidem quātum ad hoc q uicium morale in sola actione cōsideratur non at in aliquo effectu producto. nāz uirtutes morales nō sūt factiue sed actiue: artes at factiue sunt: 7 ideo dictum est q in eis silr peccatū accidit sic in natura: malum igitur morale non cōsideratur ex mā uel forma effectus sed solum cōsequitur ex agente. In actionibus at moralibus inueniuntur per ordinem quattuor actiua principia: quorum unū est uirtus executiua s. uis motiua qua mouentur membra ad exequendum imperium uoluntatis: vnde hec uis a uoluntate mouetur que est aliud principium: uoluntas uero mouetur a iudicio uirtutis apprehensiue: q iudicat hoc esse bonum uel malum: que sunt uoluntatis obiecta: vnum ad prosequendum: aliud ad fugiendum: ipsa at uis apprehensiua mouet a re apprehensa. Prīmū igitur actiuum principium in actionibus moralibus est res apprehensa: secūdum uis apprehensiua: tertium uoluntas: quar

tum uis motiua que exequitur imperium rōnis. Actus at uirtutis exequentis (az presupponit bonum morale uel malū: non n. ad mores h' modi actus exteriores pertinent nisi scdm q sunt uoluntarij: vnde si uoluntatis sit actus bonus 7 act' exterior bonus dicitur: malus at si ille sit malus: nihil n. ad maliciam moralem pertineret: si act' exterior deficientis esset defectu ad uoluntatē non p̄tente: claudicatio n. non est uitiūz moris sed nature: h' modi igitur uirtutis exequentis defectus moris uitiū uel totaliter excusat uel minuit. Actus uero quo res mouet apprehensiua uirtutē immunis est a uitiō moris: mouet n. scdm ordinē naturalē uisibile uisum 7 quodlibet obiectūz potentiam passiua. Ipse et actus apprehēsiue uirtutis in se consideratus moralē uitiō caret: cū eius defectus uitiū morale uel excusat uel minuat sicut 7 defectus exequentis uirtutis: pariter. n. infirmitas et ignorantia excusant peccatum uel minuūt. Relinquitur igitur q morale uitiū in solo actu uoluntatis primo 7 principaliter inuenitur et rōnabiliter: cuz ex hoc actus moralis dicitur: quia uoluntarius est. In actu igitur uoluntatis querēda est radix et origo peccati moralis. Uidetur autem hāc inquisitionem consequi difficultas. Cuz n. actus deficientis proueniat propter defectum actiui principij o3 preintelligere defectum in uoluntate ante peccatum morale: qui quidem defectus si sit naturalis semper inheret uoluntati: semper igitur uoluntas in agendo moraliter peccabit qd actus uirtutum falsum esse ostendunt. Si autē defectus sit uoluntarius iam est peccatum morale: cuius causa iterū inquirenda restabit: 7 sic rō in i finitum deducet: oportet ergo dicere q defectus in uoluntate preexistēs nō sit naturalis: ne sequatur uoluntatem in quolibet actu peccare: neq; et casualis 7 fortuitus: non n. esset in nobis morale peccatum: casualia n. sunt ipremeditata 7 extra rōnem: est igitur uoluntarium non tamen peccatum morale: ne cogamur in infinitūz procedere. Quod quidem qualiter esse possit considerādū est. Quislibet si quidem actiui principij perfectō uirtutis ex superiori actiua dependet: agens enīz secūdū agit p uirtutem primī agentis: cū igitur secūdum agens manet sub ordine primī agētis indeficienter agit: deficit autem in agendo: si contingat ipsum ab ordine primī agentis defecti: sicut patet in instrumento cum deficit a motu agentis. Dicitur est autem quod in ordine actionū moralium duo principia uoluntatem precedunt scilicet uis apprehensiua 7 obiectūz apprehensū qd est finis: cum autē vnicuiq; mobili respōdeat proprium motiuum: non quelibet uis apprehēsiua est debitum motiuum cuiuslibet appetitus sed huius hec et ill' alia: sicut igitur appetit' sēsiuū

proprium motiū est uis apprehēsiua sensualis: ita uoluntatis propriū motiū est rō ipsa. Rursum cum rō multa bona et multos fines apprehendere possit cuiuslibet at sit proprius finis et uoluntas erit obiectum et finis et primum motiū bonū quodlibet sed bonum quoddam determinatum: cū igitur uoluntas tendit in actum motu ab apprehensione rōnis repitantis sibi propriū bonū sequitur debita actio: cū at uoluntas in actione propriū ad apprehensionē apprehensiuē sensualis uel ipsius rōnis aliquod aliud bonum repitantis a proprio bono diuersum: sequitur in actioe uoluntatis peccatū morale: precedit igitur in uoluntate peccatū actionis defectus ordinis ad rōnem et ad propriū finem: ad rōnem quidem sicut cū ad subitam apprehensionem sensus uoluntas in bonū delectabile secundum sensum tendit: ad finem uero debet sicut cū rō in aliquod bonū rōcinando deuenit: quod non est uel nunc uel hoc modo bonū: et tamen uoluntas illud tendit quasi in propriū bonū: hic autem ordinis defectus uoluntarius est: nam in potestate ipsius uoluntatis est uelle et non uelle: itaque est in potestate ipsius quod rō actu consideret uel a consideratione desistat: aut quod hoc uel illud consideret: nec tamen iste defectus est malum morale: si enim rō nihil consideret uel consideret bonū quocumque: nondum est peccatum quousque uoluntas in finem debet tendat: quod iam est uoluntatis actus. Sic igitur tamen in moralibus quod in naturalibus potest quod malum a bono non causatur nisi per accidens.

Malum fundatur in aliquo bono. XI.

Et premittis etiam ostendi potest quod de malum est in aliquo bono fundatum. Malum enim non potest esse per se extrinsecum: cum non sit essentiam habere: ut supra ostensum est: igitur quod malum sit in aliquo subiecto: de autem subiectum cum sit substantia quedam bonū quoddam est: ut ex premissis potest: omne igitur malū in bono aliquo est. Adhuc malum priuatio quedam est: ut ex premissis potest: priuatio autem et forma priuata in eodem subiecto sunt: subiectum autem forme est ens in potentia ad formam quod bonum est: nam in eodem genere sunt potentia et actus: priuatio igitur quod malum est: est in bono aliquo sicut in subiecto. **A**mplius ex hoc dicitur aliquid malum: quod nocet: non autem nisi quod nocet bono: nocere enim malo bonum est: cum corruptio mali sit bona: non autem noceret formaliter loquedo bono nisi esset in bono: sic enim cecitas hominis nocet in quantum in ipso est: igitur quod malum sit in bono. **I**tem malum non causatur nisi a bono et per accidens tamen: omne autem quod est per accidens reducitur ad id quod est per se: oportet igitur semper cum ma-